
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz 

      Vážený pan 

      doc. Mgr. Jiří Langer, Ph.D. 

      předseda AS UP 

 

 

 

    Vyřizuje / linka                                             Olomouc 

                                   

                        prof. MgA., Mgr. Vít Zouhar, Ph.D.                                                      21. 2. 2020 
 

 
Důvodová zpráva k návrhu vnitřního předpisu – Garant studijních programů UP 

 

Vážený pane předsedo, 

Tímto předkládáme Akademickému senátu UP návrh vnitřního předpisu – Garant 

studijních programů UP: 

 

I: Hlavní zásady  

 

Hlavním účelem vznikem nového vnitřního předpisu je stanovení působností 

a odpovědností garantů studijních programů Univerzity Palackého 

v Olomouci (dále jen „UP“) a pravidla pro jejich jmenování a odvolání. 

 

II: Zhodnocení souladu navrhované změny se zákonem o vysokých 

školách a s dalšími vnitřními předpisy UP  

 

Navržený vnitřní předpis je vytvořen v souladu s ust. § 44 odst. 6 zákona č. 

111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

(zákon o vysokých školách), který ustanovil, že vysoká škola jmenuje z řad 

svých akademických pracovníků a odvolává garanta studijního programu 

podle pravidel stanovených vnitřním předpisem vysoké školy. 

 

1. Cíl plánovaného vnitřního předpisu 

Cílem novely vnitřní normy je stanovit pravidla pro jmenování a odvolávání 

garanta studijního programu a také ustanovení jeho působností a 

odpovědností. 

2. Plánovaný rozsah vnitřního předpisu 



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz 

Jedná se o nový vnitřní předpis. 

 

3. Návrh struktury normy (osnova) 

Osnova: 

Předmět úpravy 

Působnost vnitřního předpisu 

Předpoklady pro výkon funkce garanta 

Působnost a odpovědnost garanta 

Pravidla pro jmenování a odvolávání garantů studijních programů 

 

4. Návrh obsahu jednotlivých pasáží normy 

Článek 1 

Předmět úpravy 

Vnitřním předpisem Garant studijního programu (dále jen „vnitřní předpis“) se 
stanovují působnosti a odpovědnosti garantů studijních programů Univerzity 
Palackého v Olomouci (dále jen „UP“) a pravidla pro jejich jmenování a odvolání. 

Článek 2 

Působnost vnitřního předpisu 

Tento vnitřní předpis se vztahuje na všechny organizační jednotky UP a zaměstnance 
UP, kteří vykonávají roli garanta studijního programu. 

 

Článek 3 

Předpoklady pro výkon funkce garanta 
 

1. Každý studijní program musí mít svého garanta.  

2. Garantem studijního programů může být podle § 44 odst. 6 zákona o vysokých 

školách a části druhé, hlavy II, písmene B, bodu II odst. 1 přílohy nařízení 

vlády pouze docent nebo profesor, popř. mimořádný profesor stanoveným 

podle § 70 odst. 2 věty první zákona o vysokých školách, nebo v případě 

bakalářského studijního programu též akademický pracovník majícím 

vědeckou hodnost „kandidáta věd“ nebo vzdělání získané absolvováním 

doktorského studijního programu (dále jen „vědecká hodnost“). Zásady 

garance studijního programu jsou uvedeny v příloze č. 1. 

3. Garant studijního programu je akademickým pracovníkem, který svou 

odborností zásadním způsobem odpovídá za kvalitu a za řádné 

uskutečňování jím garantovaného studijního programu. Je pověřen, aby ve 

spolupráci s orgány příslušné fakulty dbal o obsahovou a metodickou kvalitu 

studijního programu, o řádné uskutečňování jeho výuky, jakož i o jeho 

rozvíjení a pravidelné hodnocení. 

4. Garant studijního programu musí mít na UP pracovní úvazek v rozsahu 

nejméně 1,0. Z tohoto pracovního úvazku musí být minimálně v rozsahu 0,5 

zaměstnán na fakultě, která studijní program uskutečňuje. V případě, že je 



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz 

studijní program uskutečňován více fakultami, pak je garant určen na základě 

dohody děkanů fakult při zohlednění jeho vědeckého oboru při habilitačním 

řízení nebo při získání vědecké hodnosti.  

 

Článek 4 

Působnost a odpovědnost garanta 
 

1. Garant studijního programu je zodpovědný za kvalitu uskutečňování studijního 

programu v průběhu platnosti schválení oprávnění uskutečňovat studijní 

programu. 

2.  Do působnosti a odpovědnosti garanta studijního programu spadají zejména: 

a) odpovědnost za obsahovou náplň studijního programu a za její utváření v 

souladu s aktuální úrovní vědeckého poznání a platnými standardy kdy: 

i. formuluje profil absolventa a cíle studia, 

ii. stanovuje plán studijního programu, 

iii. navrhuje způsoby naplňování profilu absolventa a cílů studia, 

především stanovuje tematické zaměření závěrečných prací a 

okruhy státních závěrečných zkoušek, 

iv. podílí se na realizaci výuky studijního programu podle platného 

oprávnění uskutečňovat studijní program, 

b) oprávnění iniciovat změny v uskutečňování studijního programu, a to 

v souvislosti s výsledkem bádání a poznání daného vědního oboru či 

oblasti vzdělávání, vedoucí ke zkvalitnění obsahu i způsobu výuky 

studijního programu, 

c) podávání zprávy o stavu, hodnocení a perspektivách studia v daném 

studijním programu, a to na vyžádání rektora UP, děkana nebo dalších 

orgánů univerzity či fakulty. 

3. Do působnosti a odpovědnosti garanta studijního programu spadá ve 

spolupráci s děkanem, s příslušnými proděkany, s vedoucími příslušných 

výukových pracovišť i s garanty věcně blízkých studijních programů a 

s garanty předmětů zodpovědnost za kvalitu uskutečňování a perspektivního 

utváření daného studijního programu, a to zejména zda: 

a. je studijní program dostatečně personálně zabezpečen i z hlediska 

doby platnosti jeho akreditace a perspektivy jeho rozvoje, 

b. v rámci uskutečňování studijního programu nedochází 

k podstatným změnám vůči profilu absolventa podle požadavku 

nařízení vlády č. 275/2016 Sb., o oblastech vzdělávání ve vysokém 

školství, 

c. garanti teoretických předmětů profilujícího základu se dostatečně 

podílejí na jejich výuce, 

d. garanti zejména základních teoretických předmětů profilujícího 

základu uskutečňují vědeckou nebo uměleckou činnost, která 

odpovídá oblasti nebo oblastem vzdělávání, v rámci které nebo v 

rámci kterých studijní program je nebo má být uskutečňován, a 

která odpovídá typu studijního programu, 



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz 

e. garanti zejména základních teoretických předmětů profilujícího 

základu uskutečňují vědeckou nebo uměleckou činnost 

s mezinárodním rozměrem, která odpovídá oblasti nebo oblastem 

vzdělávání, ve které nebo ve kterých má být studijní program 

uskutečňován, 

f. zejména v případě profesně zaměřeného studijního programu 

personální zajištění studijního programu zahrnuje dostatečné 

zapojení odborníků z praxe, 

g. studenti mají možnost se podílet na tvůrčí a mezinárodní činnosti 

UP a jejích součástí ve formě a rozsahu odpovídajícím profilu a 

typu studijního programu podle nařízení vlády č. 274/2016 Sb., o 

standardech pro akreditace ve vysokém školství, 

h. studenti, absolventi a relevantní partneři mají možnost se podílet 

na poskytnutí zpětné vazby ke kvalitě uskutečňovaného studijního 

programu. 

4. Garant studijního programu ve spolupráci s děkanem, s příslušnými 

proděkany, s vedoucími příslušných výukových pracovišť i s garanty věcně 

blízkých studijních programů, s garanty předmětů a metodikem studijních 

programů fakulty  

a. je oprávněn iniciovat a realizovat změny v uskutečňování studijního 

programu, které neschvaluje Rada pro vnitřní hodnocení UP, 

b. má odpovědnost za projednání návrhů méně závažných změn 

v uskutečňování studijního programu definovaných ve vnitřní normě 

nebo jejich kumulace s metodikem studijních programů fakulty, 

c. je oprávněn ověřovat kvalitu realizované výuky všech předmětů 

studijního programu a vyjadřování se k výsledku těchto hodnocení, 

d. je oprávněn navrhovat nápravná a preventivní opatření ve vzdělávací, 

tvůrčí a personální činnosti studijního programu zejména s ohledem na 

výsledky hodnocení studijního programu, 

e. má odpovědnost za strategický rozvoj studijního programu na základě 

výsledků hodnocení studijního programu, 

f. má odpovědnost za přípravu žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat 

studijní programy, žádosti o prodloužení doby platnosti studijního 

programu, a to v případě, že je zamýšleno v uskutečňování studijního 

programu pokračovat. 

5. Do působnosti a odpovědnosti garanta studijního programu dále spadá 

poskytování součinnosti při jednání Rady pro vnitřní hodnocení UP (dále jen 

„RVH UP“), vědecké rady fakulty či fakult nebo Národního akreditačního úřadu 

ČR. 

6. Děkan fakulty může vnitřní normou podrobněji upravit odpovědnost garantů 

programů a dalších zaměstnanců fakulty a procesní postupy při realizaci 

činností upravených v odstavcích 3 a 4. 

 

 



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz 

Článek 5 

Pravidla pro jmenování a odvolávání garantů studijních programů 

 

1. Garanta studijního programu jmenuje děkan příslušné fakulty UP z řad 

akademických pracovníků UP, kteří splňují předpoklady stanovené v příloze 1. Má-

li být garantem studijního programu jmenována osoba, která je děkanem příslušné 

fakulty UP, náleží jmenování rektorovi.  

2. V případě zjištění závažných nedostatků při uskutečňování studijního programu 

v důsledku neplnění povinností stanovených ve čl. 4 nebo na základě zprávy o 

hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností je děkan 

příslušné fakulty UP se souhlasem vědecké rady fakulty či fakult a po projednání 

a schválení v RVH UP oprávněn garanta studijního programu odvolat. V případě, 

že garantem studijního programu je děkan příslušné fakulty UP, pak návrh na 

odvolání garanta podává vědecké radě fakulty rektor UP, který jej také odvolává.  

3. Děkan fakulty odvolá garanta studijního programu se souhlasem vědecké rady 

fakulty či fakult a po projednání a schválení v RVH UP také v případě, že garant 

studijního programu přestane splňovat požadavky na něj kladené zákonem o 

vysokých školách a nařízením vlády. 

 

Článek 6 

Jmenování a odvolávání garantů studijních programů 

 

1. Po vydání oprávnění uskutečňovat studijní program jmenuje děkan příslušné 

fakulty písemným rozhodnutím garanta studijního programu.  

2. Děkan fakulty garanta odvolá písemným rozhodnutím s uvedením odůvodnění 

jeho odvolání.  

Článek 7 

Platnost a účinnost vnitřního předpisu 

1. Tento vnitřní předpis UP byl schválen podle § 9 odst. 1 písm. b) zákona, ve znění 

pozdějších předpisů, Akademickým senátem UP dne …. 

2. Tento vnitřní předpis nabývá platnosti podle § 36 odst. 4 zákona dnem registrace 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR.  

3. Tento vnitřní předpis nabývá účinnosti dnem 1. září 2020. 

 

5. Případně identifikace souvisejících právních předpisů a norem na UP 

Nebyly identifikovány. 

 
prof. MgA., Mgr. Vít Zouhar, Ph.D. 

prorektor pro studium 
 

 


